

Obiectivul: Reabilitarea și adaptarea monumentului de arhitectură de talie națională (nr. 42), din str. Independenței nr. 26, or. Bălți – lucrări suplimentare de finisare

Deviz local Nr. 1

Intocmit in preturi curente 2025-12-30

Valoarea de deviz 1 393 761,859 (Lei)

Obiectul: Lucrari suplimentare de finisare						
Devizul: Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Pereți interiori				
1.1.1	PF01B (K=1,5)	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, sclvisita. (Tencuirea pereților cu mortar de ciment 30 mm, excluzând suprafețele deja incluse în proiect)	m2	211,0000	174,8925	36 902,318
					129,1290	27 246,219
1.1.2	IzA07B (1)	Tratamentul superficial al suprafetelor de beton tencuite cu mortar de ciment prin fluatizare cu solutie de fluosilicat de zinc, inclazita la 60 C si aplicata in patru straturi. (Tratament antiseptic pereți încăperea festivă. Se înlocuiește Fluosilicat... cu grund antifungic)	m2	50,0000	65,1080	3 255,400
					42,5700	2 128,500
1.1.3	PF01B (K=2)	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, sclvisita. (Completarea tencuielii pereților din sala 20 parter a căror grosime este de 40 mm)	m2	15,0000	233,1900	3 497,850
					172,1720	2 582,580
1.1.4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor . (Total pereți interiori 1600 m2 din care 700 m2 în stare bună. Total spre grunduire si ulterior nivelare 900 m2)	m2	900,0000	5,3880	4 849,200
					2,8380	2 554,200
1.1.5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuală a mortarului. (Total 900,0 m2, din care se exclud 32,0 m2 matarea șanțurilor din compartimentul EEI-IEI)	m2	868,0000	154,5290	134 131,172
					115,4120	100 177,616
1.1.6	CF51B (K=2)	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuală a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50, 2 mm).	m2	-868,0000	61,0840	-53 020,912
					45,4080	-39 414,144
1.1.7	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	900,0000	35,5369	31 983,210
					18,9200	17 028,000
1.1.8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor. (Total 900,0 m2, din care se exclud 200,0 m2 rezerva din devizul SAC, Albumul 2 și 32,0 m2 din compartimentul EEI-IEI)	m2	668,0000	60,5272	40 432,170
					52,0300	34 756,040
1.1.9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor . (In vederea vopsirii peretilor)	m2	1 600,0000	5,3880	8 620,800
					2,8380	4 540,800
		TOTAL Pereți interiori				210 651,207
		Inclusiv salariul				151 599,811
		Pardoseli spațiu de închiriat (înc. 3+5; înc. 16; înc. 17; înc. 18)				
1.1.10	RCsB28F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu . (Total 53,6 m2 din care se exclud 31 m2 pardoseala deja demontata din încăperea pentru închiriat)	m3	22,6000	383,8460	8 674,920
					355,6960	8 038,730
1.1.11	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu. (Săpătură manuală a pământului în vederea instalării unei pardoseli noi, h=390 mm)	m3	21,0000	72,8420	1 529,682
					72,8420	1 529,682
1.1.12	SPVA10B	Extragerea pamantului vegetal manual cu incarcarea in mijlocul de transport auto teren tare-inclusiv inghetat (încărcare gunoi de construcție)	m2	21,0000	203,3900	4 271,190
					203,3900	4 271,190
1.1.13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km.	t	38,1800	45,5000	1 737,190
					0,0000	0,000

1.1.14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	8,0400	494,9040	3 979,028
					93,6540	752,978
1.1.15	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv.	m3	8,0400	72,3040	581,324
					70,0040	562,832
1.1.16	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip.	m3	2,6800	488,2060	1 308,392
					57,7060	154,652
1.1.17	IzF03B1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete verticale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum. (Strat hidroizolant pe bază de bitum plus coeficient de suprapunere K=1,1)	m2	58,9600	169,5845	9 998,702
					13,2440	780,866
1.1.18	IzF52A (K=2)	Executarea izolatiei termice si acustice din beton monolit celular fibros grosime 100 mm (pardoseala). (Turnare șapă termoizolantă din polistiren-beton h=200 mm)	m2	53,6000	498,0086	26 693,263
					124,4936	6 672,857
1.1.19	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp. (VR 3 100x100) (Stot = 58,96 m2=64,86 kg)	kg	64,8600	29,7760	1 931,271
					4,2570	276,109
1.1.20	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm. (Suplimentar necesar pentru încăperea 18)	m2	7,7000	83,3450	641,757
					33,1100	254,947
1.1.21	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm . (Suplimentar necesar pentru încăperea 18)	m2	7,7000	86,1428	663,299
					22,1364	170,450
1.1.22	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 . (Placarea pardoselii cu gresie porțelanată antiderapantă)	m2	43,3000	549,8875	23 810,129
					236,5000	10 240,450
		TOTAL Pardoseli spațiu de închiriat (înc. 3+5; înc. 16; înc. 17; înc. 18)				85 820,147
		Inclusiv salariul				33 705,744
		Reabilitare uși interioare etaj 1				
1.1.23	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii rului, mastii etc.). (demontare uși din lemn)	m2	18,0300	60,5440	1 091,608
					60,5440	1 091,608
1.1.24	RplzB59A	Desfacerea cu mijloace manuale a zidariei de caramida ceramice, betoane refractare sau izolante, la cazane, cuptoare etc.,in variantele : la pereti cazanelor, cuptoarelor cu caramizi pline sau GVP . (Demontarea cu recuperare a zidăriei golurilor de pereți în vederea ajustării nivelului în conformitate cu pardoseala nouă)	m3	0,5000	526,9624	263,481
					501,3800	250,690
1.1.25	R5F04N	Restaurarea usilor oarbe si a tamburelor (fara finisarea suprafetelor): din lemn de rasinoase, pina la 50 % restaurare: complexitate medie. (Șlefuirea ușilor din lemn la etajul 1. Din normă de exclud: Scînduri de rășinoase..., Clei..., Cuie...)	m2	75,0000	1 081,1747	81 088,103
					1 079,3860	80 953,950
1.1.26	R5F03K	Restaurarea tocurilor de usa si de fereastră: din lemn de rasinoase; cu suprafata golului pina la 3,5 m2: la usi in peretii din zidarie de piatra.	buc	9,0000	1 486,8500	13 381,650
					813,5600	7 322,040
1.1.27	R10A13B4	Vopsire superioara cu vopsea din acetat de polivinil (in emulsie apoasa): suprafete din lemn, curatate anterior de vopseaua veche: usi si placaj profilat. (Vopsire uși și tocuri de uși existente cu vopsea albă)	10 m2	10,4200	3 404,6452	35 476,403
					1 248,7200	13 011,662
1.1.28	CD50B (1)	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea peste 4 m. (Refacerea golului după instalare uși. Din normă se elimină Cărămizi... și Chereștea...)	m3	0,5000	3 399,9660	1 699,983
					497,5960	248,798
		TOTAL Reabilitare uși interioare etaj 1				133 001,229
		Inclusiv salariul				102 878,749
		Uși noi				
1.1.29	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. (Instalare ușă nouă 1350x1900(h) mm, la parter, pentru accesul la panoul electric)	m2	2,6000	2 104,5300	5 471,778
					86,0860	223,824
1.1.30	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. (Instalare ușă nouă 1000x1950(h) mm, la parter, pentru accesul la subsol al spațiului de închiriat)	m2	1,9500	2 104,5300	4 103,834
					86,0860	167,868

		TOTAL Uși noi				9 575,612
		Inclusiv salariul				391,691
		Lucrări suplimentare coridor (parter, încăperea 6)				
1.1.31	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica. (Demontarea pardoselii existente din gresie)	m2	21,0000	151,9540	3 191,034
					151,3600	3 178,560
1.1.32	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 . (Placarea pardoselii cu gresie porțelanată antiderapantă)	m2	21,0000	549,8875	11 547,638
					236,5000	4 966,500
		TOTAL Lucrări suplimentare coridor (parter, încăperea 6)				14 738,672
		Inclusiv salariul				8 145,060
		Lucrări suplimentare spațiu așteptare, spălător mâini (parter, încăperea 8)				
1.1.33	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica. (Demontarea finisajului din mozaic ceramic de pe blatul din ghips-carton (pe care stă lavoarul))	m2	1,7000	151,9540	258,322
					151,3600	257,312
1.1.34	CI06A4	Placaj din faianta smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime. (Placarea blatului cu mozaic ceramic nou 1320x620x140(h) mm, sub lavoar	m2	1,7000	698,6350	1 187,680
					335,8300	570,911
		TOTAL Lucrări suplimentare spațiu așteptare, spălător mâini (parter, încăperea 8)				1 446,001
		Inclusiv salariul				828,223
		Lucrări suplimentare antreu și scară către etaj (parter, încăperea 10)				
1.1.35	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica. (Demontarea pardoselii existente din gresie până la scară)	m2	14,0000	151,9540	2 127,356
					151,3600	2 119,040
1.1.36	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2. (Placarea pardoselii cu gresie porțelanată antiderapantă)	m2	14,0000	587,7275	8 228,185
					274,3400	3 840,760
		TOTAL Lucrări suplimentare antreu și scară către etaj (parter, încăperea 10)				10 355,541
		Inclusiv salariul				5 959,800
		Lucrări suplimentare WC 2 (parter, încăperea 12)				
1.1.37	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica. (Demontarea pardoselii existente din gresie)	m2	2,5000	151,9540	379,885
					151,3600	378,400
1.1.38	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2. (Placarea pardoselii cu gresie porțelanată antiderapantă)	m2	2,5000	587,7275	1 469,319
					274,3400	685,850
1.1.39	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica. (Demontarea finisajului existent din faianță, de pe pereți)	m2	12,0000	151,9540	1 823,448
					151,3600	1 816,320
1.1.40	CI06A4	Placaj din faianta smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime. (Placarea pereților cu finisaj nou din gresie porțelanată (până la nivelul tavanului))	m2	12,0000	698,6350	8 383,620
					335,8300	4 029,960
		TOTAL Lucrări suplimentare WC 2 (parter, încăperea 12)				12 056,272
		Inclusiv salariul				6 910,530
		Lucrări suplimentare WC 3 (parter, încăperea 13)				
1.1.41	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica. (Demontarea pardoselii existente din gresie)	m2	3,0000	151,9540	455,862
					151,3600	454,080
1.1.42	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2. (Placarea pardoselii cu gresie porțelanată antiderapantă)	m2	3,0000	587,7275	1 763,183
					274,3400	823,020
1.1.43	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica. (Demontarea finisajului existent din faianță, de pe pereți)	m2	19,0000	151,9540	2 887,126
					151,3600	2 875,840
1.1.44	CI06A4	Placaj din faianta smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime. (Placarea pereților cu finisaj nou din gresie porțelanată (până la nivelul tavanului))	m2	19,0000	698,6350	13 274,065
					335,8300	6 380,770

		TOTAL Lucrări suplimentare WC 3 (parter, încăperea 13)				18 380,236
		Inclusiv salariul				10 533,710
		Spațiu tehnic sub scară (parter, încăperea 14)				
1.1.45	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm .	m2	7,0000	86,1428	602,999
					22,1364	154,955
1.1.46	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2. (Placarea pardoselii cu gresie porțelanată antiderapantă)	m2	7,0000	587,7275	4 114,093
					274,3400	1 920,380
1.1.47	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv. (Plintă din gresie același tip cu pardoseala, h=100 mm)	m	12,5000	323,2379	4 040,473
					37,8400	473,000
		TOTAL Spațiu tehnic sub scară (parter, încăperea 14)				8 757,565
		Inclusiv salariul				2 548,335
		Lucrări suplimentare subsol (spațiu închiriat)				
1.1.48	RCsO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (Demontare tavan din lambriu de plastic)	m2	24,0000	111,6280	2 679,072
					111,6280	2 679,072
1.1.49	IzA04A (Kman=2)	Pregatirea suprafetelor de beton tencuitPregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma. (Curățarea cu perie de sârmă a grinzilor metalice existente)uite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma.	m2	7,0000	22,0120	154,084
					20,8120	145,684
1.1.50	R8A02A	Desfaceri de tencuieli de pe suprafete de piatra, beton in locuri separate: pereti si tavane. (Curățarea tavanului existent de tencuială degradată)	m2	30,0000	57,1100	1 713,300
					56,7600	1 702,800
1.1.51	R8A02A	Desfaceri de tencuieli de pe suprafete de piatra, beton in locuri separate: pereti si tavane. (Demontare tencuială afectată de umezeală de pe pereți)	m2	80,0000	57,1100	4 568,800
					56,7600	4 540,800
1.1.52	IzA07B (1)	Tratamentul superficial al suprafetelor de beton tencuite cu mortar de ciment prin fluatizare cu solutie de fluosilicat de zinc, inclazita la 60 C si aplicata in patru straturi. (Tratament antiseptic tavan. Se înlocuiește Fluosilicat... cu grund antifungic)	m2	30,0000	65,1080	1 953,240
					42,5700	1 277,100
1.1.53	IzA07B (1)	Tratamentul superficial al suprafetelor de beton tencuite cu mortar de ciment prin fluatizare cu solutie de fluosilicat de zinc, inclazita la 60 C si aplicata in patru straturi. (Tratament antiseptic pereți. Se înlocuiește Fluosilicat... cu grund antifungic)	m2	80,0000	65,1080	5 208,640
					42,5700	3 405,600
1.1.54	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu. (Săpătură manuală a pământului în vederea instalării unei pardoseli noi (h=250 mm))	m3	6,8300	72,8420	497,511
					72,8420	497,511
1.1.55	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m.	t	11,6100	86,0860	999,458
					86,0860	999,458
1.1.56	Tsl50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km.	t	11,6100	45,5000	528,255
					0,0000	0,000
1.1.57	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. (Aplicarea stratului de pietriș, fracție 16-32 mm, h=150 mm sub pardoseală)	m3	4,1000	494,9040	2 029,106
					93,6540	383,981
1.1.58	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv.	m3	4,1000	72,3040	296,446
					70,0040	287,016
1.1.59	IzF03B1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete verticale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum. (Strat hidroizolant pe bază de bitum plus coeficient de suprapunere K=1,1)	m2	30,0000	169,5845	5 087,535
					13,2440	397,320
1.1.60	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi. (Plasa metalica 100x100 mm, DN=3 mm, coeficient de suprapunere K = 1,1. Stot = 30,0 m2, Mtot = 30,0 * 1,1 kg = 33,0 kg)	kg	33,0000	28,3570	935,781
					2,8380	93,654
1.1.61	IzF18D (Kmat=4)	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale, aplicat in grosime medie de 2 cm. (Turnare șapă de beton M100, h=80 mm)	m2	27,3000	175,9360	4 803,053
					43,5160	1 187,987
1.1.62	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	27,3000	86,1428	2 351,698
					22,1364	604,324
1.1.63	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 .	m2	27,3000	549,8875	15 011,929

		(Placarea pardoselii cu gresie porțelanată antiderapantă)			236,5000	6 456,450
1.1.64	CI14B	Elemente liniare din plăci din gresie portelanata aplicate cu adeziv. (Plintă din gresie același tip cu pardoseala, h=100 mm)	m	36,0000	323,2379	11 636,564
					37,8400	1 362,240
1.1.65	PF01B (K=1,5)	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, sclivisita. (Tencuirea pereților cu mortar de ciment 30 mm)	m2	80,0000	174,8925	13 991,400
					129,1290	10 330,320
1.1.66	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor si tavanelor . (In vederea tencuirii fine)	m2	80,0000	5,3880	431,040
					2,8380	227,040
1.1.67	RpCJ18D	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 0,7 mm grosime, cu pasta de var si adaos de 100 kg ipsos la 1 mc de var pasta la pereti si stilpi. (Nivelare pereți)	m2	80,0000	65,4565	5 236,520
					62,4360	4 994,880
1.1.68	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor si tavanelor . (Amorsarea în vederea vopsirii)	m2	80,0000	5,3880	431,040
					2,8380	227,040
1.1.69	RCsR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente. (Vopsire pereți în culoare neutră)	m2	80,0000	193,8540	15 508,320
					57,7060	4 616,480
1.1.70	PF01B	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, sclivisita. (Tencuirea tavanului cu mortar de ciment)	m2	30,0000	116,5950	3 497,850
					86,0860	2 582,580
1.1.71	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor si tavanelor . (Amorsarea în vederea vopsirii)	m2	30,0000	5,3880	161,640
					2,8380	85,140
1.1.72	RCsR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente. (Vopsire tavan în culoare neutră)	m2	30,0000	193,8540	5 815,620
					57,7060	1 731,180
1.1.73	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi între 8 mm si 12 mm inclusiv.	t	0,3600	1 233,0240	443,889
					609,2240	219,321
1.1.74	CK31B	Rafturi de camari, montate pe suport din lemn sau metal, late de 30 cm, executate PFL dur de 6 mm grosime (PAL din 18 mm grosime) pe suport metalice	m2	20,0000	513,5858	10 271,715
					131,4940	2 629,880
		TOTAL Lucrări suplimentare subsol (spațiu închiriat)				116 243,506
		Inclusiv salariul				53 664,858

Total manopera (ore)	3 986,9610
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		621 025,987
Asigurari sociale	24,0000%	90 519,963
Total		711 545,950
Cheltuieli de transport	2,0000%	4 735,698
Total		716 281,647
Cheltuieli pentru depozitare	1,0000%	2 367,849
Total		718 649,496
Cheltuieli de regie	3,0000%	21 559,485
Total		740 208,981
Beneficiu de deviz	2,0000%	14 804,180

Total Deviz fara TVA	755 013,161
-----------------------------	--------------------

Obiectul: Lucrari suplimentare de finisare						
Devizul: Lucrări sanitare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Lucrări sanitare suplimentare				
1.2.1	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat. (Demontare vase de wc existente la WC 2 (înc. 12) și WC 3 (înc. 13))	buc	2,0000	104,0600	208,120
					104,0600	208,120
1.2.2	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile. (Demontare lavoare existente la WC 2 (înc. 12); WC 3 (înc. 13) și Sp. așteptare și spălător mâini (înc. 8))	buc	3,0000	89,8700	269,610
					89,8700	269,610
1.2.3	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiporțelan, porțelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu	buc	2,0000	4 177,3700	8 354,740

		rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S. (Instalare vas de WC (inclusiv ramă cu capac) la WC 2 (inc. 12) și WC 3 (inc. 13))			444,6200	889,240
1.2.4	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal. (Instalare chiuvete noi la WC 2 (inc. 12); WC 3 (inc. 13) și Sp. așteptare și spălător mâini (inc. 8))	buc	3,0000	2 774,2630	8 322,789
					179,7400	539,220
1.2.5	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2". (Baterie apă caldă și apă rece pentru lavoar)	buc	4,0000	1 264,0900	5 056,360
					156,0900	624,360
1.2.6	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2".	buc	6,0000	241,1160	1 446,696
					34,0560	204,336
		TOTAL Lucrări sanitare suplimentare				23 658,315
		Inclusiv salariul				2 734,886
		Completarea rețelei de încălzire				
1.2.7	R5A02F	Demontarea peretilor despartitori tencuiti de captuseala. (Demontarea construcțiilor decorative din ghips carton, pentru mascarea caloriferelor)	10m 2	0,8000	917,6200	734,096
					917,6200	734,096
1.2.8	RpSA04A	Demontarea tevii din policrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm.	m	51,0000	5,6760	289,476
					5,6760	289,476
1.2.9	RpSA04B	Demontarea tevii din policrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 63 mm - 110 mm.	m	80,0000	8,5140	681,120
					8,5140	681,120
1.2.10	R8A02A	Desfaceri de tencuieli de pe suprafete de piatra, beton in locuri separate: pereti si tavane. (Demontarea tencuielii existente în scopul schimbării țevilor de încălzire)	m2	15,0000	57,1100	856,650
					56,7600	851,400
1.2.11	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv. (Radiator bimetal temp. max. 120°C, pres. max. 20 bar dimensiuni 720x409hx85 - 9 secții (lățimea secției 80 mm))	buc	3,0000	1 784,7400	5 354,220
					189,2000	567,600
1.2.12	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv. (Radiator bimetal temp. max. 120°C, pres. max. 20 bar dimensiuni 800x409hx85 - 10 secții (lățimea secției 80 mm))	buc	2,0000	1 960,7400	3 921,480
					189,2000	378,400
1.2.13	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 11-20 elemente. (Radiator bimetal temp. max. 120°C, pres. max. 20 bar dimensiuni 960x409hx85 - 12 secții (lățimea secției 80 mm))	buc	6,0000	2 312,7400	13 876,440
					189,2000	1 135,200
1.2.14	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 11-20 elemente. (Radiator bimetal temp. max. 120°C, pres. max. 20 bar dimensiuni 1120x409hx85 - 14 secții (lățimea secției 80 mm))	buc	2,0000	2 664,7400	5 329,480
					189,2000	378,400
1.2.15	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 11-20 elemente. (Radiator bimetal temp. max. 120°C, pres. max. 20 bar dimensiuni 1280x409hx85 - 16 secții (lățimea secției 80 mm))	buc	4,0000	3 016,7400	12 066,960
					189,2000	756,800
1.2.16	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv. (Radiator bimetal temp. max. 120°C, pres. max. 20 bar dimensiuni 560x563hx96 - 7 secții (lățimea secției 80 mm))	buc	4,0000	1 432,7400	5 730,960
					189,2000	756,800
1.2.17	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv. (Radiator bimetal temp. max. 120°C, pres. max. 20 bar dimensiuni 800x563hx96 - 10 secții (lățimea secției 80 mm))	buc	3,0000	1 960,7400	5 882,220
					189,2000	567,600
1.2.18	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 11-20 elemente. (Radiator bimetal temp. max. 120°C, pres. max. 20 bar dimensiuni 1040x563hx96 - 13 secții (lățimea secției 80 mm))	buc	12,0000	2 488,7400	29 864,880
					189,2000	2 270,400
1.2.19	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 11-20 elemente. (Radiator bimetal temp. max. 120°C, pres. max. 20 bar dimensiuni 1200x563hx96 - 15 secții (lățimea secției 80 mm))	buc	15,0000	2 840,7400	42 611,100
					189,2000	2 838,000
1.2.20	Preț producător	Kit montaj radiator	buc	51,0000	62,5000	3 187,500
					0,0000	0,000
1.2.21	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	204,0000	44,1900	9 014,760
					14,1900	2 894,760
1.2.22	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2". (Robinet de colt (tur) cu cap termostatic DN=15 mm presiunea maxima de lucru 10 bar, presiunea de proba 12 bar)	buc	51,0000	283,0480	14 435,448
					17,0280	868,428
1.2.23	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2". (Robinet	buc	51,0000	283,0480	14 435,448

		de colt (retur) DN=15 mm presiunea maxima de lucru 10 bar, presiunea de proba 12 bar)			17,0280	868,428
1.2.24	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm. (Teava PPR-AL-PPR PN20 T=90* ϕ 20x2.8)	m	51,0000	47,0150	2 397,765
					33,1100	1 688,610
1.2.25	IC36F	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 63,0 mm. (Teava PPR-AL-PPR PN20 T=90* ϕ 75x8.4)	m	80,0000	65,9350	5 274,800
					52,0300	4 162,400
1.2.26	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida. (Colier pentru prindere țevi PPR ϕ 20, de pereți, pas max. 600 mm)	buc	86,0000	34,2100	2 942,060
					18,9200	1 627,120
1.2.27	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida. (Colier pentru prindere țevi PPR ϕ 75, de pereți, pas max. 1000 mm)	buc	81,0000	46,2100	3 743,010
					18,9200	1 532,520
1.2.28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuală a mortarului. (Refacerea tencuielilor după instalare țevi)	m2	15,0000	154,5290	2 317,935
					115,4120	1 731,180
1.2.29	CF51B (K=3)	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adaugă la art. CF50, 15 mm).	m2	15,0000	30,5420	458,130
					22,7040	340,560
1.2.30	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm. (Teu PPR ϕ 75x20x75)	buc	102,0000	60,4660	6 167,532
					39,7320	4 052,664
1.2.31	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv. (Cot 90 PPR ϕ 20x20)	buc	204,0000	34,8590	7 111,236
					14,1900	2 894,760
1.2.32	Preț producător	Ecran metalic decorativ pentru radiator (lățime 290 mm; adâncime 140 mm; înălțime 610 mm)	buc	4,0000	217,0000	868,000
					0,0000	0,000
1.2.33	Preț producător	Ecran metalic decorativ pentru radiator (lățime 390 mm; adâncime 140 mm; înălțime 610 mm)	buc	10,0000	328,0000	3 280,000
					0,0000	0,000
1.2.34	Preț producător	Ecran metalic decorativ pentru radiator (lățime 490 mm; adâncime 140 mm; înălțime 610 mm)	buc	22,0000	340,0000	7 480,000
					0,0000	0,000
1.2.35	Preț producător	Ecran metalic decorativ pentru radiator (lățime 590 mm; adâncime 140 mm; înălțime 610 mm)	buc	28,0000	437,0000	12 236,000
					0,0000	0,000
1.2.36	Preț producător	Ecran metalic decorativ pentru radiator (lățime 590 mm; adâncime 140 mm; înălțime 610 mm)	buc	38,0000	437,0000	16 606,000
					0,0000	0,000
1.2.37	Preț producător	Perete din metal lateral pentru ecranul radiatorului același sistem cu ecranul metalic (adâncime 140 mm, înălțime 610 mm)	buc	102,0000	115,0000	11 730,000
					0,0000	0,000
1.2.38	IE03A	Efectuarea probei de etanșeitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1".	m	51,0000	9,9140	505,614
					8,5140	434,214
1.2.39	IE03B	Efectuarea probei de etanșeitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2".	m	80,0000	12,1560	972,480
					10,4060	832,480
1.2.40	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1".	m	51,0000	7,5680	385,968
					7,5680	385,968
1.2.41	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2".	m	80,0000	9,4600	756,800
					9,4600	756,800
1.2.42	IE08A	Spalarea cu apa potabila a instalatiei interioare de incalzire centrala, suprafata totala a corpurilor fiind pina la 100 mp.	m2	35,0000	39,9680	1 398,880
					31,2180	1 092,630
		TOTAL Completarea rețelei de încălzire				254 904,448
		Inclusiv salariul				38 368,814

Total manopera (ore)	434,5000
-----------------------------	-----------------

Total greutate materiale (tone)		0,0000
Total		278 562,763
Asigurari sociale	24,0000%	9 864,888
Total		288 427,651
Cheltuieli de transport	2,0000%	4 699,275
Total		293 126,926
Cheltuieli pentru depozitare	1,0000%	2 349,638
Total		295 476,564
Cheltuieli de regie	3,0000%	8 864,297
Total		304 340,861
Beneficiu de deviz	2,0000%	6 086,817
Total Deviz fara TVA		310 427,678

Obiectul: Lucrari suplimentare de finisare

Devizul: Lucrări de montare

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Trasarea rețelei electrice în subsol				
1.3.1	08-03-573-4	Pupitre si dulapuri de comanda - Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350. (montare panou electric)	buc	1,0000	346,5520	346,552
					224,2020	224,202
1.3.2	Preț producător	Panou electric 6 module, IP31, 200x150hx100 mm	buc	1,0000	85,0000	85,000
					0,0000	0,000
1.3.3	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100. (Montare intrerupatoare automate)	buc	3,0000	534,1020	1 602,306
					219,4720	658,416
1.3.4	Preț producător	Material - siguranță electrică de curba C, 16A	buc	3,0000	35,0000	105,000
					0,0000	0,000
1.3.5	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg. (Montarea cablu electric pentru iluminat, priză și ventilator)	100 m	0,4000	2 258,9057	903,562
					1 173,0400	469,216
1.3.6	Preț producător	Material - Cablu VVG ng LS 3x2,5 mm2 (Cablu pentru priză)	m	10,0000	13,0000	130,000
					0,0000	0,000
1.3.7	Preț producător	Material - Cablu VVG ng LS 3x1,5 mm2 (Cablu pentru iluminat și ventilator)	m	30,0000	12,0000	360,000
					0,0000	0,000
1.3.8	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe contructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm. (Montare tuburi gofrate din PVC auto-stingabile)	100 m	0,4000	4 908,6600	1 963,464
					2 251,4800	900,592
1.3.9	Preț producător	Material - Tub gofrat din PVC DN 20 mm	m	40,0000	4,0000	160,000
					0,0000	0,000
1.3.10	08-03-591-9	Intreruptori, comutatori si prize de fise - Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa. (Montare întrerupător și priză)	100 buc	0,0200	3 833,7600	76,675
					3 604,2600	72,085
1.3.11	Preț producător	Material - Priză dublă In=16A, 2P+PE, IP20, miez de ceramică, cu contact de legare la pământ, culoare albă, montaj deschis	buc	1,0000	49,0000	49,000
					0,0000	0,000
1.3.12	Preț producător	Material - Întrerupător simplu 10A, 250 V	buc	1,0000	121,0000	121,000
					0,0000	0,000
1.3.13	10-04-066-04	Aparataj de perete: Doze de cablu de conectare sau de ramificare. (doze pentru intrerupatoare si prize)	buc	2,0000	390,5600	781,120
					378,4000	756,800
1.3.14	Preț producător	Material - Cutie de distributie PVC DN100x40 mm	buc	2,0000	10,0000	20,000
					0,0000	0,000
1.3.15	08-03-594-2	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente - Corp de iluminat instalat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2. (Montare corpuri de iluminat)	100 buc	0,0300	21 161,6680	634,850
					10 973,6000	329,208
1.3.16	Preț producător	Corp de iluminat tip LED, 17W, tensiune 220-240 V, 1800 lm, IP65	buc	3,0000	420,0000	1 260,000
					0,0000	0,000
1.3.17	VC07A (1)	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw. (Ventilator de perete pentru aspirare. Din normă se exclude: Motor pentru ventilator)	buc	1,0000	4 939,3800	4 939,380
					1 092,6300	1 092,630
		TOTAL Trasarea rețelei electrice în subsol				13 537,910

		Inclusiv salariul				4 503,149
		Supraveghere video				
1.3.18	10-04-067-23	Aparataj de televiziune color: Dispozitiv de videocontrol. (Montare camere video)	buc	16,0000	289,7280	4 635,648
					206,2280	3 299,648
1.3.19	Preț producător	Material - braț pentru fixare camere video exterior	buc	8,0000	523,0000	4 184,000
					0,0000	0,000
		TOTAL Supraveghere video				8 819,648
		Inclusiv salariul				3 299,648

Total manopera (ore)	82,4820
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		22 357,558
Asigurari sociale	24,0000%	1 872,671
Total		24 230,229
Cheltuieli de transport	2,0000%	260,018
Total		24 490,247
Cheltuieli pentru depozitare	1,0000%	130,009
Total		24 620,256
Cheltuieli de regie	3,0000%	738,608
Total		25 358,864
Beneficiu de deviz	2,0000%	507,177

Total Deviz fara TVA	25 866,041
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Lucrari suplimentare de finisare						
Devizul: Utilaj						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Supraveghere video				
1.4.1	Preț producător	Camera video interior ,1/3" Progressive Scan CMOS: DC12VPoE: H.265+/H.264+/H.264+, Color: 0.01 Lux O (F2.0, AGC ON) 0Lux with light, Fixed lens, 2.8mm, 4mm:(suport+surub in comp.) cu microfon incorporat min. 4 Megapicsele, IP+PoE	buc	8,0000	2 300,0000	18 400,000
					0,0000	0,000
1.4.2	Preț producător	Camera video exterior (Mufa+ suruburi in complet) ,1/3" Progressive Scan CMOS: Color: 0.01 LUX O (F2.0, AGC ON), O Lux with IR lentila 4mm, 6mm:DC12VPoE, IP67, H.265+ -30grC...60grC min. 4 Megapicsele, IP+PoE)	buc	8,0000	2 683,0000	21 464,000
					0,0000	0,000
		TOTAL Supraveghere video				39 864,000
		Inclusiv salariul				0,000

Total manopera (ore)	0,0000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		39 864,000
Asigurari sociale	24,0000%	0,000
Total		39 864,000
Cheltuieli de transport	2,0000%	797,280
Total		40 661,280
Cheltuieli pentru depozitare	1,0000%	398,640
Total		41 059,920
Cheltuieli de regie	3,0000%	1 231,798
Total		42 291,718
Beneficiu de deviz	2,0000%	845,834

Total Deviz fara TVA	43 137,552
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Lucrări suplimentare fațade					
Devizul: Lucrări suplimentare - ornament cornișă CR-1					
Nr.	Simbol	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate	Valoarea de deviz (Lei)

	norme si Cod resurse			conform datelor din proiect	Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	Incl. salariul	Incl. salariul
		Refacerea ornamentului denticular la cornișa CR-1				
2.1.1	RCsN15A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime.	m	90,0000	44,8810	4 039,290
					44,4620	4 001,580
2.1.2	R12A10C	Confectionarea modelului detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele, mazare): in relief si cu profil convex, ornament de complexitate simpla si medie, latimea desfasurata a modelului: pina la 200 mm	buc	2,0000	2 464,0606	4 928,121
					2 275,1300	4 550,260
2.1.3	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp. (Montare in cofraj plasa sudată 12.7x12.7, DN=1,4 mm) (Stot = 6,3 m2=12,0 kg)	kg	1,9000	29,7760	56,574
					4,2570	8,088
2.1.4	R12A35B	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): reliefate si convexe, ornament simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 100 mm. (Se va include prețul pentru ipsos G-10 plus plastifiantul „Compact 250”)	m	90,0000	77,0297	6 932,671
					42,5700	3 831,300
2.1.5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor . (Tratarea stratului suport cu grund de consolidare a substraturilor minerale absorbante)	m2	14,0000	5,3880	75,432
					2,8380	39,732
2.1.6	R12A46B	Instalarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): ornament de complexitate simpla si medie, latimea detaliului (latimea desfasurata pentru detalii convexe): pina la 100 mm.	m	90,0000	59,0686	5 316,177
					52,9760	4 767,840
2.1.7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor . (Tratarea ornamentului la partea exterioară cu grund de consolidare a substraturilor minerale absorbante după montare)	m2	20,0000	5,3880	107,760
					2,8380	56,760
		TOTAL Refacerea ornamentului denticular la cornișa CR-1				21 456,026
		Inclusiv salariul				17 255,560

Total manopera (ore)	182,4055
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		21 456,026
Asigurari sociale	24,0000%	4 141,334
Total		25 597,360
Cheltuieli de transport	2,0000%	83,253
Total		25 680,612
Cheltuieli pentru depozitare	1,0000%	41,626
Total		25 722,239
Cheltuieli de regie	3,0000%	771,667
Total		26 493,906
Beneficiu de deviz	2,0000%	529,878

Total Deviz fara TVA	27 023,784
-----------------------------	-------------------

Total General fara TVA	1 161 468,216
TVA (20%)	232 293,643
TOTAL GENERAL	1 393 761,859
Inclusiv salariul	443 328,568

Cursul de referință: 19.6686 Lei/Euro, din data de 2025-12-01

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)